

**SERVICIO AUTONOMO NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS**  
**BALANCE GENERAL**  
**Al 31 DE MARZO 2023**  
**Cifras en Lempiras**

		MARZO 2023	%	DICIEMBRE 2022	%	AUMENTO O (DISMINUCION)	%
<b><u>ACTIVOS</u></b>							
<b>FIJOS</b>	1	<u>4,286,523,892.38</u>	90%	<u>4,285,886,379.99</u>	91%	<u>637,512.39</u>	0%
Bienes e Instalaciones en Serv.		3,518,208,954.16	74%	3,517,571,441.77	75%	637,512.39	0%
Proyectos en Proceso		768,314,938.22	16%	768,314,938.22	16%	-	0%
<b>ACTIVOS DIFERIDOS</b>	2	<u>69,985.45</u>	0%	<u>69,985.45</u>	0%	<u>-</u>	0%
Depositos en Garantia		69,985.45	0%	69,985.45	0%	-	0%
Costos de Depreciación		-	0%	-	0%	-	0%
Inversiones por Distribuir		-	0%	-	0%	-	0%
<b>Cuentas Por Cobrar Proyectos</b>		<u>-</u>	0%	<u>-</u>	0%	<u>-</u>	
<b>ACTIVO CIRCULANTE</b>		<u>491,907,874.18</u>	10%	<u>419,824,341.61</u>	9%	<u>72,083,532.57</u>	17%
Caja y Bancos	3	170,265,345.08	4%	101,766,018.76	2%	68,499,326.32	67%
Cuentas a Cobrar Neto	4	193,463,295.11	4%	190,254,566.98	4%	3,208,728.13	2%
Otras Cuentas por Cobrar	5	1,763,569.56	0%	1,803,215.56	0%	(39,646.00)	-2%
Inventarios	6	126,415,664.43	3%	126,000,540.31	3%	415,124.12	0%
Gastos Anticipados		-	0%	-	0%	-	
<b>OTROS ACTIVOS</b>		<u>-</u>	0%	<u>-</u>	0%	<u>-</u>	0%
<b>TOTAL DE ACTIVOS</b>		<u>4,778,501,752.01</u>	100%	<u>4,705,780,707.05</u>	100%	<u>72,721,044.96</u>	2%
<b><u>PATRIMONIO Y PASIVOS</u></b>							
<b>Aportaciones</b>	7	<u>4,096,614,232.81</u>	86%	<u>4,030,134,161.16</u>	86%	<u>66,480,071.65</u>	2%
<b>Aportación Para Proyectos</b>	8	<u>936,801,663.71</u>	20%	<u>936,801,663.71</u>	20%	<u>-</u>	0%
<b>SUPERAVIT (DEFICIT)</b>		<u>(1,858,589,920.91)</u>	-39%	<u>(1,860,507,820.08)</u>	-40%	<u>1,917,899.17</u>	0%
Periodos Anteriores		(1,860,778,454.65)	-39%	(1,672,715,952.96)	-36%	(188,062,501.69)	11%
Este Periodo		2,188,533.74	0%	(187,791,867.12)	-4%	189,980,400.86	-101%
<b>Cuentas por Pagar Proyectos</b>		<u>-</u>	0%	<u>-</u>	0%	<u>-</u>	
<b>Prestamos a Pagar Largo Plazo</b>		<u>-</u>		<u>-</u>		<u>-</u>	
<b>PASIVO CIRCULANTE</b>		<u>1,603,675,776.40</u>	34%	<u>1,599,352,702.26</u>	34%	<u>4,323,074.14</u>	0%
Préstamos a Corto Plazo		-	0%	-	0%	-	0%
Doc. Y Cuentas por Pagar	9	1,578,435,347.33	33%	1,576,827,877.91	34%	1,607,469.42	0%
Otras Obligaciones por Pagar	10	25,240,429.07	1%	22,524,824.35	0%	2,715,604.72	12%
<b>TOTAL PATRIMONIO Y PASIVO</b>		<u>4,778,501,752.01</u>	100%	<u>4,705,780,707.05</u>	100%	<u>72,721,044.96</u>	2%

Lic. Jose-R. Barahona M.  
CONTADOR GENERAL



Abog. Ricardo I. Panchame R.  
GERENTE GENERAL